
УСТЬ-УДИНСКИЕ
                                                                                                                                    ВЕСТИ 

Общественно-политическая районная газета основана 1 мая 1934 

25   апреля 2019 г.       №  15 (8435) Цена 15 рублей

 ЦИТАТА НЕДЕЛИ
Владимир Путин.
Президент 
Российской 
Федерации
«Укрепление местно-
го самоуправления 
наравне с такими ин-
ститутами, как демо-
кратия, гражданское 
общество, судебная 
система, и должно расширить простран-
ство свободы в нашей стране, а также обе-
спечить ее динамичное развитие….»

Берегите леса от 
пожаров
Стр. 4

*Твои люди, район

Неделя без 
турникетов
Стр. 8

Ле топись 
г а з е т н о й 
с трочкой   
Стр. 5

Депутаты Законодательного Собрания на 13-й сессии приняли в окончательном чтении изме-
нения в закон «Об отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
Иркутской области», которыми увеличиваются ежемесячные выплаты родителям, взявшим под 
опеку детей. Проект закона был внесен депутатами - председателем комитета по здравоохране-
нию и социальной защите Александром Гаськовым и заместителем председателя комитета Арте-
мом Лобковым. Председатель Законодательного Собрания Сергей Сокол отметил, что увеличение 
денежного содержания детей, находящихся под опекой, было принято депутатами единогласно.

В соответствии с проектом закона, ежемесячные выплаты опекунам будут увеличены почти в 
двое и доведены до прожиточного минимума ребенка в Иркутской области – это около 10 тысяч ру-
блей в южных районах Иркутской области и почти 13,5 тысяч рублей – в северных районах. В рамках 
второго чтения было уточнено, что в расчете будут использовать данные о прожиточном минимуме 
за третий квартал текущего или предшествующего года по аналогии с другими законами. Также уста-
навливается, что закон вступит в силу с 1 июля 2019 года.

«Мы понимаем, что выделять на содержание ребенка 6 тысяч рублей, которые сегодня получа-
ют опекуны, неправильно. Особенно учитывая то, что воспитание ребенка именно в семье является 
приоритетом», – отметил председатель комитета по здравоохранению и социальной защите Алек-
сандр Гаськов.  Соавтор законопроекта Артем Лобков напомнил, что в 2008 году, когда был принят 
действующий закон, сумма ежемесячных выплат как раз равнялась прожиточному минимуму, од-
нако в течение последующих лет она не индексировалась. Индексация всех социальных выплат по 
инициативе депутатов была осуществлена в 2017 году на уровень инфляции за год. «Теперь необ-
ходимо рассмотреть возможность доведения и других соцвыплат до достойного уровня», - добавил 
парламентарий. 

В окончательном чтении также приняты четыре законопроекта, внесенных Уполномоченным 
по правам человека в Иркутской области Виктором Игнатенко, которыми устанавливается, что ряд 
социальных выплат могут быть получены жителями Иркутской области не только по месту реги-
страции, но и по месту фактического проживания. Речь идет о выплатах, которые предусматривают-
ся законами о статусе детей Великой Отечественной войны, проживающих в Иркутской области, и 
мерах социальной поддержки.

Ежемесячные выплаты опекунам детей 
увеличены по инициативе депутатов

Праздник работника местного самоуправления довольно мо-
лод. Тем не менее, все те, кто работает в структуре власти, будь 
то сторож, стоящий на страже гос.имущества, управленец, реша-
ющий вопросы летнего отдыха, водитель 
автомобиля, везущего представителя вла-
сти в ту, или иную сторону, бухгалтер, эко-
номист и многие другие, являются сотруд-
никами местного управления. И именно 
для них в минувшую пятницу Податов-
ский культурно-досуговый центр открыл 
свои двери. 

Замечательным концертом встретили 
работников органов МСУ района сотрудни-
ки сельского Дома культуры. Особо пора-
довала собравшихся своими танцами Ана-
стасия Бармина. Её движения, сравнимые с 
гуттаперчевой куклой, буквально прикова-
ли взоры зрителей к сцене.

И, тем не менее, должны были быть 
обозначены те, чья работа заслуживает 
высших похвал.  Ими стали номинанты: 
Почетной Грамоты Мэра района удостое-
ны: Полевова Зоя Владимировна – заведующая отделом культуры 
администрации района, Гериш Елена Анатольевна – главный специ-
алист администрации Юголокского муниципального образования; 
Гордеева Галина Васильевна – глава администрации Светлолобов-
ского муниципального образования; Палюрова Анна Николаевна, 
директор МКУК КДЦ Молькинского муниципального образования, 
Пешкова Лариса Васильевна, начальник управления образования 
администрации района.

Особо отмечена работа Лисичниковой Антонины Дмитри-
евны, инспектора контрольно-счетного органа администрации 
Усть- Удинского района, за добросовестный и плодотворный труд, 

Тем, кто это заслужил…
высокий профессионализм и личный вклад в развитие внешнего 
муниципального финансового контроля на территории Усть-Удин-
ского района.

Кроме того благодарностей главы района удостоены:
Рютина Татьяна Петровна – председатель Комитета по управле-

нию муниципальным имуществом администрации района; 
Константинова Екатерина Геннадьевна, инспектор КСО РМО 

«Усть- Удинский район»;
Огородников Сергей Иннокентьевич – заместитель начальника 

управления образования администрации района;
Григорьев Владимир Петрович, депутат Думы Игжейского му-

ниципального образования;
Костюкова Марина Анатольевна, ведущий специалист по НПР 

администрации Игжейского сельского поселения;

Слободчикова Татьяна Владимировна – специалист финансо-
во-экономического сектора администрации Игжейского сельского 
поселения;

Инкиров Геннадий Марактаевич 
– сторож, оператор котельной адми-
нистрации Молькинского сельского 
поселения;

Лукащук Татьяна Викторовна 
– главный специалист по моб.подго-
товке и бронированию администра-
ции района;

Стойкова Оксана Александров-
на – главный специалист отдела 
сельского хозяйства администрации 
района; 

Бакляк Галина Алексеевна – гла-
ва Новоудинского муниципального 
образования;

Мадасов Юрий Антонович – гла-
ва Молькинского муниципального 
образования; 

Лифа Александр Анатольевич – 
глава администрации Средне-Муйского сельского поселения; 

Салтыкова Надежда Валерьевна – глава Малышевского сельско-
го поселения; Тарасенко Владимир Андреевич – глава Усть- Удин-
ского городского поселения; 

Черкасова Ирина Михайловна – глава Игжейского сельского 
поселения; 

Шарапова Ольга Иннокентьевна – глава Балаганкинского посе-
ления. Вот те имена, с кем каждодневно мы сталкиваемся. 

И тот момент, что их отметило руководство района, является 
наглядным доказательством не только трудоспособности, но и бес-
прецедентной активности данных лиц.                 Ирина Евдокимова



«Усть-Удинские вести»                           25 апреля 2019 г.           № 15 (8435)                                             2 стр.

* Официальная информация
Введен режим чрезвычайной ситуации в лесах 

муниципальных образований  Иркутской области

       В связи с обострением ситуации с лесными пожарами, с 10 апреля 2019г. по 15 июня 2019г.  
Постановлением Правительства Иркутской области от 02 апреля 2019г. №277-пп, введен режим 
чрезвычайной ситуации на территории Усть-Удинского района

      Данная мера предусмотрена ст. 1 Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994г. №69 
«О пожарной безопасности» и обусловлена неблагоприятным метеорологическим прогнозом в Иркут-
ской области на весенне-летний период времени.      

      К сожалению, некоторые  граждане забывают, что в весенние и летние периоды  резко возраста-
ет пожароопасная обстановка. Беспечное, неосторожное обращение с огнем при сжигании сухой тра-
вы, мусора на территории приусадебных участков оборачивается бедой - это почти 50% всех пожаров 
происходящих ежегодно именно по этой причине. Статистика свидетельствует, что основной причиной 
лесных пожаров весной и летом является человеческий фактор. Разведенный костер, брошенный оку-
рок или спичка могут легко вызвать возгорание. В результате пожаров исчезают целые поселки, гибнут 
люди, задыхаются жители крупных городов. Противостоять этой стихии очень сложно. Пожар легче 
предупредить, чем его ликвидировать.

        За нарушение правил пожарной безопасности в лесах предусмотрена как административная, 
так и уголовная ответственность. В соответствии со статьей 8.32 Кодекса РФ об административных пра-
вонарушениях нарушителя правил пожарной безопасности в лесах ждёт крупный штраф. Гражданин 
выплатит до пяти тысяч рублей, должностное лицо – до пятидесяти тысяч рублей, юридическое лицо 
– до одного миллиона рублей.

      За уничтожение или повреждение лесных насаждений в результате неосторожного обращения 
с огнем или путем поджога предусмотрена уголовная ответственность по статье 261 УК РФ. В качестве 
наказания виновное лицо может лишиться свободы на срок до десяти лет.

       В настоящее время полицией проводится ряд мероприятий, целью которых является профи-
лактика лесных пожаров. Участковыми уполномоченными полиции совместно с МЧС организованы 
рейды по выявлению нарушителей пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, проводятся 
сходы с представителями дачных кооперативов, рабочие встречи с главами поселений, расположенных 
на территории муниципального образования «Усть-Удинский  район». Проводится профилактическая и 
разъяснительная работа с гражданами. Целью  проведения такой разъяснительной работы с населением 
является напоминание местным жителям о недопустимости в пожароопасный период сжигания мусора 
и сухой травы на приусадебных и дачных участках.  

Помните
В пожароопасный период в лесу категорически запрещается:
- разводить костры, использовать мангалы, другие приспособления для приготовления пищи;
-курить, бросать горящие спички, окурки, вытряхивать из курительных трубок горячую золу;
- стрелять из оружия, использовать пиротехнические изделия;
- оставлять в лесу промасленный или пропитанный бензином, керосином и иными горючими веще-

ствами обтирочный материал;
- оставлять на освещенной солнцем лесной поляне бутылки, осколки стекла, другой мусор;
- выжигать траву, а также стерню на полях;
Если вы обнаружили очаги возгорания, немедленно известите противопожарную службу по теле-

фону  01 (по мобильному  телефону по номеру 112)!

Усилен контроль за состоянием
 жилых помещений, приобретае-

мых на материнский капитал
С 29 марта 2019 года вступили в силу поправки в закон о материнском капитале, касающиеся распо-

ряжения средствами на улучшение жилищных условий семьи.
Одно из главных изменений - усилен контроль за состоянием жилых помещений, приобретаемых на 

средства материнского капитала. Согласно новым положениям, сведения органов жилищного надзора 
о том, что квартира или дом являются непригодными для проживания, теперь признаются законным 
основанием для отказа в удовлетворении заявления о распоряжении средствами.

Информацию о состоянии жилого помещения Пенсионный фонд и его территориальные отделения 
запрашивают в органах местного самоуправления, государственного жилищного надзора и муници-
пального жилищного контроля. Они предоставляют сведения не только о пригодности помещения для 
проживания, но и, например, о том, подлежит ли дом сносу или реконструкции.

Указанные сведения ПФР запрашивает практически во всех случаях распоряжения материнским 
капиталом на улучшение жилищных условий семьи: при покупке жилья, погашении кредита или займа 
и в случае компенсации расходов на уже построенное жилье.

Внесенные изменения в закон о материнском капитале позволят пресечь злоупотребления при ис-
пользовании средств на приобретение помещений, непригодных для проживания.

Еще одной мерой по повышению эффективности распоряжения материнским капиталом, согласно 
поправкам, стало исключение организаций, неподконтрольных Центральному банку, из перечня тех, 
чьи займы можно оплачивать материнским капиталом. Обычно такие организации предоставляют 
ипотечные займы по более высокой процентной ставке по сравнению с банковскими кредитами, что зна-
чительно увеличивает расходы семей на приобретение жилья и повышает риск несвоевременной оплаты 
либо невыплаты долга и процентов по займу. Как следствие, семья может потерять заложенное жилье, 
которое часто является единственным.

Вместе с тем перечень организаций, выдающих займы под  материнский капитал, дополнен Еди-
ным институтом развития в жилищной сфере ДОМ.РФ (ранее – Агентство по ипотечному жилищному 
кредитованию) и сельскохозяйственными потребительскими кредитными кооперативами. Таким обра-
зом, закон установил исчерпывающий перечень организаций, займы которых могут погашаться мате-
ринским капиталом. В него вошли кредитные организации, кредитные потребительские кооперативы и 
кредитные сельскохозяйственные потребительские кооперативы, работающие не менее трех лет, а также 
Единый институт развития в жилищной сфере ДОМ.РФ.

Поправки также закрепили месячный срок, в течение которого ПФР информирует владельца серти-
фиката о том, что материнский капитал израсходован полностью. Уведомление направляется в течение 
месяца с даты последнего платежа, завершающего расходование средств.

В Иркутской области владельцами сертификатов на материнский капитал являются 187 605 семей. 
Из них 128 033 семьи направили средства материнского капитала на улучшение жилищных условий на 
общую сумму 50,5 млрд рублей. 

Тел 32108

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ – УДИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 апреля 2019 г.                                                                                                                                              № 133
О внесении изменений в Постановление Администрации Усть-Удинского района от  18 сентября  

2018 г.  №  255 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной 
услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реа-
лизующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)».

Во исполнение предписания службы по контролю и надзору в сфере образования Иркутской об-
ласти № 03-03-007/18-п от 31.10.2018 г. руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации 
от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 11 части 1 статьи 16 Феде-
рального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом районного муниципального образования «Усть-Удинский район», 
Администрация районного муниципального образования «Усть-Удинский район» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести  в  административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Прием заяв-

лений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного образования (детские сады), утвержденный Постановлением 
Администрации Усть-Удинского района 18 сентября 2018 года   №  255 следующие изменения:

1.1. Наименование  регламента «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в обра-
зовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образо-
вания (детские сады)» и далее по тексту  после слов «детские сады» дополнить через запятую словами 
«Общеобразовательные организации, реализующие программу дошкольного образования» 

1.2. В разделе II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» в пункте  2.8. «Исчерпывающий 
перечень оснований для приостановления и (или) отказа в предоставлении муниципальной услуги» 
подпункт 2.8.1. изложить в следующей редакции 

«- непредоставление или предоставление не в полном объеме документов, необходимых для при-
нятия решения о предоставлении муниципальной услуги, согласно настоящему административному 
регламенту.»

1.3. В разделе II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» в пункте  2.2 «Наименование 
органа, предоставляющего муниципальную услугу» подпункт 2.2.1. изложить в следующей редакции 
«Услугу предоставляет управление образования муниципального образования «Усть-Удинский район» 
Иркутской области»

1.4. Из раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги»   пункта 2.5. «Исчерпывающий 
перечень нормативных правовых актов, регулирующих исполнение услуги», подпункта 2.5.1 «Перечень 
нормативных правовых актов, непосредственно  регулирующих исполнение услуги» исключить 13 аб-
зац «Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.08.2013 г. № 1008 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнитель-
ным общеобразовательным программам»

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.  Управлению делами (Сабельфельд И.Н.) опубликовать настоящее постановление в установлен-

ном порядке.
4.  Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на начальника УОМО  Пешкову 

Л.В. 
Глава Администрации С.Н. Чемезов

Всем! Всем! Всем!
Посетите выставку «Мой выбор» в районной библиотеке!

Ярко, красочно, понятно и подробно, без назидания и поучения, рассказано 
и показано:

Что мы вдыхаем вместе  с дымом от сигарет?
Как распознать по внешности курильщика?

Мифы и реальность вредных привычек!
Портрет пьющего человека.

Кто зарабатывает на наркоманах?
Как спастись от алкоголизма и наркомании?

Чем опасна компьютерная зависимость?
Так ли сложно вести здоровый образ жизни?

Выставка работает в течение месяца.
пн-пт, вс. с 9-00 до 17-00, выходной суббота.

Тел для справок: 8(395-45)-31-2-13
С Уважением, Усть-Удинская Библиотека им. В.Г. Распутина

В соответствии со ст. 13.1 Федерального закона №101-ФЗ от 24.07.2002 г. кадастровый инженер 
Коростекова Анжелика Валерьевна, номер квалификационного аттестата 38-16-875, номер контактно-
го телефона: 89041133029, почтовый адрес: 666203, Иркутская область, Качугский район, р.п. Качуг, ул. 
Каландаришвили, д. 65-1, адрес электронной почты: korostekowa2013@yandex.ru, извещает о необходи-
мости согласования проекта межевания земельного участка, выделяемого в счет доли в праве общей соб-
ственности на земельный участок с кадастровым номером: 38:19:020303:35, расположенным по адресу: 
Иркутская обл., р-н Усть-Удинский.

1. Местоположение образуемого земельного участка: Иркутская область, Усть-Удинский район, 
общей площадью 10,3 га. Заказчик работ: Константинова Валентина Николаевна, почтовый адрес: Ир-
кутская область, Усть-Удинский район, с. Светлолобово, ул. Набережная, д.25 кв. 1 т: 89041200155.

Ознакомиться с проектом межевания можно по адресу: 666352 Иркутская область, Усть-Удинский 
район, р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, д. 11, с понедельника по пятницу с 10:00 до 17:00. Возражения от-
носительно размера и местоположения границ образуемых земельных участков направлять в течение 
тридцати календарных дней со дня опубликования извещения по адресу: 666352 Иркутская область, 
Усть-Удинский район, р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, д. 11.

Извещение

Выражаем  искреннюю  признательность администрации  Усть-Удинского района  за поздравление и  
подарок  к 90-летнему Юбилею нашего дорогого и любимого папы - Вовк Виталия Васильевича, а так же  
супругам Макогон Татьяне Фёдоровне и Михаилу Ананьевичу  за организацию  и проведение юбилейно-
го вечера. Дочь Лариса, сын Валерий.

Благодарность!

Благодарность!
Выражаю сердечную благодарность медсестре районной больницы Вере Юрьевне Пихтнер за добро-

ту, внимательность, профессионализм, бескорыстную помощь даже в выходные дни.
Никитина Анна Петровна, ветеран труда, инвалид 2 группы



«Усть-Удинские вести»                              25 апреля  2019 г.           № 15 (8435)                                           3 стр.

Верховный суд России не стал рассматривать иск КПРФ. Пар-
тия требовала признать незаконным решение ЦИК об отказе в 
передаче депутатского мандата, освободившегося после кончины 
Жореса Алфёрова, Павлу Грудинину.

 

Накануне Мещанский суд столицы удовлетворил иск к КПРФ 
экс-кандидата в депутаты Госдумы Бориса Иванюженкова, считаю-
щего себя более достойным получения мандата. В партии намерены 
обжаловать оба вердикта.

А в это время бывшая супруга олигарха Грудинина просит по-
лицию защитить её.

Отнять помещение, отключить свет
Ирина Грудинина прожила с Павлом Грудининым в законном 

браке 37 лет, была венчана с ним, родила ему двоих сыновей. Муж 
бросил её ради молодой юристки ЗАО «Совхоз имени Ленина», у ко-
торой от него две дочери. Причём о наличии у Грудинина двух семей 
выяснилось во время избирательной кампании, и летом 2018 года он 
официально развёлся с первой женой.

 Полиция пообещала обеспечить безопасность бывшей супруги 
Грудинина

После этого Ирина обратилась в суд по поводу раздела имуще-
ства с бывшим супругом, и теперь она испытывает серьёзное давле-
ние с его стороны.

Кстати, она изначально была уверена, что он идёт в Госдуму, 
чтобы «получить неприкосновенность перед законом, в том числе 
по вопросам, связанным с бракоразводным процессом».

Буквально недавно Ирина обратилась в правоохранительные 
органы Подмосковья за защитой: попросила обеспечить её безо-
пасность в связи с делом о разделе имущества. При этом женщина 
серьёзно больна, она инвалид. Сначала здоровье расшатали много-
летние измены мужа. А теперь и развод, подробности которого об-
суждает вся страна, его, безусловно, не прибавляет.

Но её беспокоит не столько то, что самочувствие ухудшается, 
сколько возможная месть бывшего мужа.

«Заявительница считает, что её экс-супруг является влиятель-

ным человеком в сфере бизнеса, обладает серьёзными финансо-
выми возможностями и административным ресурсом, и поэтому 
опасается за свою жизнь и здоровье», — сообщили в подмосковной 
полиции. И это не беспочвенные страхи эмоциональной женщи-
ны: Павел Грудинин уже предпринял немало попыток давления на 

экс-супругу.
В частности, 

олигарх как основ-
ной владелец зе-
мельных участков 
совхоза отобрал 
помещение, в ко-
тором располагал-
ся принадлежа-
щий Ирине салон 
красоты, а также 
ввёл в «Совхозе 
им. Ленина» мора-
торий на общение 
со своей бывшей 
супругой. Её мо-
бильный телефон, 
оформленный на 
совхозную фир-
му, заблокирован. 
Кроме того, быв-
ший муж запретил 
к о м м у н а л ь н ы м 
службам в случае 

аварии приез-
жать на вызовы 
бывшей жены, а 
при этом на ули-
це, где проживает 
Ирина, периоди-
чески отключает-
ся освещение.

Что вскрыл 
бракоразводный 
процесс?

Собственно, 
благодаря про-
цессу по разде-
лу имущества, 
и н и ц и и р ов а н -
ному Ириной, и 
подтв ерди лась 
информация о 
со б с тв енно с ти 
и зарубежных 
счетах олигарха, 
ставшая достоя-
нием гласности 
ещё во время предвыборной кампании.

Избиратели тогда вдруг узнали, что кандидат от самой народной 
партии — не просто директор подмосковного совхоза, а его круп-
нейший собственник. Обнаружились его счета в зарубежных банках 
и другие активы на общую сумму около 7,5 млрд руб., которые он не 
указал в декларации о доходах. Впервые были озвучены данные о бе-

лизском офшоре Bontro LTD, 
владеющем 20% акций ЗАО 
«Совхоз имени Ленина».

Понятно, что такие нео-
жиданности во время пред-
выборной кампании не могли 
не вызвать гнев у кандидата 
в президенты. Ведь ему при-
шлось нелегко. Поначалу Гру-
динин долго отрицал наличие 
иностранных счетов, пока све-
дения эти не подтвердились 
официально после запроса в 
налоговые органы Швейца-
рии. Об офшоре он говорил 
нечто неопределённое: мол, не 
знает, кто является конечны-
ми бенефициарами компании.

 Сложные разбиратель-

Олигарх давит на жену. 
Почему Ирина Грудинина опасается 

ства. Иск Ирины Грудининой о разделе имущества перенесен
Но во время рассмотрения иска о разделе имущества было до-

казано, что офшор Bontro LTD существует. Более того, принадлежит 
он напрямую Павлу Грудинину. Таким образом, бизнесмен является 
собственником и 43% акций «Совхоза имени Ленина», которые он 
задекларировал, и ещё 20% — через «таинственный» офшор. То есть 
он контролирующий владелец ЗАО. В целом же состояние «народно-
го олигарха» эксперты оценивают минимум в 60 млрд руб., а некото-
рые оценки в 2 раза больше: 120 млрд руб.

Именно поэтому многие эксперты уверены, что давлением на 
бывшую жену олигарх Грудинин мстит ей за неудачу своей прези-
дентской кампании.

Зачем нужен мандат?
Бывшая супруга, как известно, имеет полное право на полови-

ну совместно нажитого имущества. Но если она инвалид, как Ирина 
Грудинина, то по закону может претендовать на две трети.

Сегодня женщина ищет справедливости и надеется на объек-
тивность суда при рассмотрении иска о разделе имущества. В част-
ности, она ждет, что суд установит истинные размеры состояния 
Павла Грудинина, в том числе его зарубежных активов, наличие ко-
торых он долгие годы скрывал не только от жены, но и от рядовых 
работников «Совхоза имени Ленина», своих земляков, чьи паи легли 
в основу его бизнес-империи, а также от избирателей.

Мандат депутата Грудинину, конечно, был очень нужен. Вместе 
с ним тот получил бы депутатскую неприкосновенность, и это поме-
шало бы судебному процессу.

Однако именно тот факт, что на момент регистрации кандида-
том в депутаты Госдумы в 2016 году (на выборах в нынешний созыв) 
он утаил информацию о своих иностранных счетах и белизском 

офшоре, явился основанием для решения Центральной избиратель-
ной комиссии об отказе в передаче ему освободившегося в КПРФ 
мандата.

По закону баллотирующийся в Госдуму кандидат должен за-
крыть все счета в зарубежных банках, а также избавиться от других 
иностранных активов. Грудинин в 2016 году этого не сделал, и даже 
на начало предвыборной кампании у него ещё оставались в соб-
ственности активы в других странах.

Таким образом, информация о белизском офшоре, вскрывшая-
ся во время бракоразводного процесса, не позволила ему спрятаться 
за депутатской неприкосновенностью, чтобы избежать суда и сохра-
нить контроль над активами. А значит, опасения Ирины Грудининой 
насчет того, что давление на неё может усилиться, имеют под собой 
серьёзные основания.

Кстати
В феврале Совет депутатов подмосковного города Видного снял 

Павла Грудинина с должности председателя совета и лишил его ман-
дата. Причины такого решения были указаны следующие: наличие 
офшоров и иностранных активов, возобновление дела о незаконной 
передаче земель «Совхоза им. Ленина» под строительство жилых до-
мов и коммерческой недвижимости, разочарование коллег-депута-
тов в его деятельности в качестве председателя, сокрытие реальных 
доходов при проведении антикоррупционной экспертизы.

По материалам «ВСП»



«Усть-Удинские вести»                             25 апреля 2019 г.           № 15 (8435)                                            4 стр.

*Нам пишут Берегите леса от пожаров
На пределе планета Земля,
Защититься сама не умеет.
Защитим мы её, защитим мы себя –
Это самое главное дело!
Главное дело для членов школьного лесниче-

ства МБОУ Новоудинская СОШ – уберечь наши 
леса от пожаров. Поэтому они объявили конкурс 
на лучшую листовку на противопожарную тему, 
в котором принимали участие учащиеся школы. 
Дети были увлечены выпуском листовок и по-
средством творчества выражали личное отноше-
ние к проблемам сохранения лесов от пожаров. 
Победители награждены грамотами: 1-е место 
Зама Аня за листовку, выполненную на компью-
тере, 1-е место за нарисованную листовку заняли 
Татунова Маша, Солодовникова Катя, 2-е – Мацак 
Рита, Чубанова Алина, 3-е - Смирнов Миша, Чу-
банова Люба. Остальные конкурсанты отмечены 
благодарностями.

Затем члены школьного лесничества оформи-
ли стенд «Сохраним лес живым» из лучших листо-
вок, остальные распространили среди населения, 
проводя разъяснительную работу. Газету «Юный 

патриот» также посвятили тематике сохранения 
леса, распространив её среди школьников. На 
стенде «Защитим лес от пожара» напомнили о 
правилах поведения в лесу:

 - Разводить костёр нужно только в специаль-
но отведённом месте;

- Если таких мест нет, то самостоятельно под-
готовить площадку для его разведения, очистив её 
от травы, листьев и веток до самого грунта;

 - перед уходом со стоянки костёр полностью 
потушите. Покидать место привала можно  только 
убедившись, что ни одно полено или ветка больше 
не тлеет.

 - В случае опасного возгорания тушите очаг 
возгорания с помощью воды или забрасывая его 
землёй.

 - когда объявляют ЧС, нахождение в лесу за-
прещено!!!

Если же вы обнаружили очаг пожара в лесу, 
первое, что нужно сделать – сообщить о месте по-
жара в лесную охрану, лесничество, лесхоз, адми-
нистрацию, полицию.

Лесхоз: 8 (395 45) 31 183, 8 950 055 56 02 Еди-

ный номер лесной ох-
раны: 8 800 100 94 00

Лесничество: 8 
(395 45) 32 168

Мы – члены 
школьного лесниче-
ства призываем всё 
население, особенно, 
взрослое! Давайте все 
объединимся и будем 
выполнять правила 
безопасного поведе-
ния в лесу! Не нужно 
перекладывать ответ-
ственность на государ-
ство, местные органы 
управления. Начнём с 
себя! Сегодня и сейчас! 
Соблюдая эти неслож-
ные правила, мы предупредим возникновение 
пожаров и сохраним красоту и богатство наших 
лесов.

Лес – наше богатство! Давайте сохраним 

его, чтобы не досталась будущим потомкам 
голая Земля!

 Руководитель школьного лесничества 
МБОУ Новоудинская СОШ  

Традиционно перед большими весенними 
сельскохозяйственными хлопотами в муници-
пальных образованиях Усть-Удинского района 
проходят сходы граждан, где обсуждаются во-
просы пожарной безопасности, предстоящего 
весенне-летнего сезона, санитарной уборки 
территорий, выпаса скота и многое другое. И 
всегда в таких встречах участвуют представите-
ли  администрации района, социальной защиты 
населения, центра занятости, пенсионного фон-
да, разъясняя, что нового произошло в той или 
иной сфере, и на что жителям сельских террито-
рий необходимо обратить внимание.

«Цифра» и ТКО. Что? Где? Кто? И как?
17 апреля такая встреча произошла в селе Ба-

лаганка. И главные вопросы, что сегодня беспоко-
ят сельчан – переход на цифровое телевидение и 
внедрение системы вывоза твердых коммуналь-
ных отходов (ТКО).

Как пояснила начальник Управления социаль-
ной защиты населения, опеки и попечительства по 
Усть-Удинскому району Валентина Чемезова, с 3 
июня 2019 года в Иркутской области прекращает-
ся аналоговое вещание обязательных общедоступ-
ных теле-радиоканалов. В 562 населенных пунктах 
Приангарья будет транслироваться спутниковое 
вещание, в том числе в 17-ти селах Усть-Удинского 
района. Оставшиеся населенные пункты попада-
ют под зону цифрового вещания.

При этом указами Губернатора Иркутской 
области предусмотрены компенсации расходов, 
связанных с переходом на цифровое вещание. 
Так гражданам, проживающим в зоне цифрового 
эфирного наземного телевещания, будет выпла-
чиваться единовременная денежная компенсация 
в размере 50% стоимости одного комплекта обо-
рудования, но не более одной тысяч рублей для 
инвалидов (участников) Великой Отечественной 
войны, тружеников тыла, инвалидов 1 и 2 групп. 
Также Губернатором предусмотрена выплата ма-
лоимущим семьям, проживающим вне зоны циф-
рового эфирного вещания (спутниковое телеви-
дение) предусмотрена единовременная денежная 
выплата на приобретение и установку пользова-
тельского оборудования для приема сигнала спут-
никового телевизионного вещания в размере до 6 
000 рублей.

- Адресная помощь будет предоставлена всем, 
вошедшим в вышеуказанные категории гражда-
нам, управление соцзащиты оказывает помощь по 
в сборе необходимых документов, - подчеркнула 
Валентина Чемезова.

Что касается вопроса утилизации твердых 
коммунальных отходов, мэр района Сергей Че-
мезов отметил, что Усть-Удинский район попал в 
зону обслуживания оператора «Юг». Но пока чет-
кого видения того, как будет производиться вывоз 
твердых коммунальных отходов в частном секто-
ре, никто не имеет.

- Если с многоквартирными домами понятно: 

•Наш репортаж

каждый имеет контейнеры по сбору ТКО, то воз-
ле частных домов пока оператором места сбора не 
предусмотрены, - делился мнением глава района, 
заметив, что администрация на контроле держит 
данное нововведение.

Готовы переобучиться?
О гражданах предпенсионного возраста, их 

занятости и возможностях переобучения расска-
зывала директор ОГКУ «Центр занятости Усть-У-
динского района» Ольга Горюнова:

- У каждого жителя нашего района, до-
стигшего предпенсионного возраста есть воз-
можность пройти профессиональное обучение, 

дополнительное профес-
сиональное образование, 
переподготовку БЕС-
ПЛАТНО по направле-
нию Центра занятости. 
Форма обучения может 
быть очная, очно-заоч-
ная и ДИСТАНЦИОН-
НАЯ. Обучиться могут 
безработные и работаю-
щие на предприятиях и в 
организациях «предпен-
сионеры». Для незанятых 
граждан предпенсионно-
го возраста, ищущих ра-
боту, в период обучения 
предусмотрена выплата 
стипендии в размере 
минималь-

ного размера оплаты труда, установ-
ленного Федеральным законом (13,5 
тыс. руб.). При этом, граждане мо-
гут обучится по востребованным и 
перспективным профессиям нашего 
региона. Обучение займёт не более 3 
месяцев. Стоимость обучения может 
быть до 68,5 тыс. руб. Рабочие специ-
альности, которые мы предлагаем: 
парикмахеры, мастера маникюра и 
педикюра, трактористы, электромон-
теры, водители автомобиля и т.д. Есть 
курсы переподготовки и повышения 
квалификации.  Перечень специаль-
ностей очень обширен.

Обращу внимание, что пред-
пенсионером считается тот, кому до 
выхода на пенсию осталось 5 лет или 
меньше. В Центре занятости населе-
ния Усть-Удинского района сейчас 
открыт консультационный пункт, 
где можно получить полную инфор-
мацию об условиях обучения, разме-
ре пособий и стипендий для людей 
предпенсионного возраста.

В июне-июле 2019 года Центром занятости 
населения Усть-Удинского района планируется 
обучение граждан в р.п. Усть-Уда по профессии: 
машинист (кочегар) котельной и повар. В августе 
будет организовано обучение по специальности: 
«1С:Бухгалтерия», «Информационные технологии 
(с изучением программы «1С:Управление торгов-
лей» (версия 8))», место обучения – также наш 
районный центр.

При этом Ольга Горюнова отметила, что уже 
сейчас Программа по обучению активно реализу-
ется. Например, в престижное учебное заведение 
г. Иркутск на курсовое обучение сроком 3 месяца 
направлен 1 человек, по профессии «Парикма-
хер», который вернется в свой населенный пункт 
востребованным и квалифицированным специа-
листом.

Так что жители района, занимающие доста-
точно активную жизненную позицию, не упустите 
свой шанс! Центр занятости населения ждет вас 
по адресу: р.п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.29, 
помещение 1, каб.№1. Тел: 8(39545) 31-666.

Михаил Чуруксаев, начальник территориаль-
ного отдела министерства лесного комплекса по 
Усть-Удинскому лесничеству, обратил внимание 
участников схода на необходимость соблюдения 
мер пожарной безопасности.

- Пожароопасный сезон открыт, введены 
специальные ограничения, не допускающие, в том 
числе, использование открытого огня в любом 
виде, - консультировал собравшихся нач.теротде-
ла. Кроме того он отметил, что проснулись клещи, 
начали выходить из спячки медведи, что обусла-
вливает особую бдительность любителей лесных 
походов и рыбной ловли.

«ВАЛЕЖНИК»
Но участников схода больше волновали во-

просы топливного обеспечения и возможности 
получения древесины для собственных нужд. На 
что было доложено, что любой гражданин имеет 
право на получение определенного лимита древе-
сины для отопления, ремонта жилья, возведение 
надворных построек или строительство жилья, 
но при предоставлении необходимого пакета до-
кументов.

При этом стоит помнить, что сейчас в плане 
топливного обеспечения появились некоторые 
послабления: есть рядом с вами брошенная от-
работанная лесоделяна, а на ней имеются не вы-
везенные порубочные остатки: окамлевка или 
вершинник, получи разрешение арендующего 
этот участок леса природопользователя и вывози 
домой дровишки. 

С валежником еще проще: собирай все, что 

горючего в лесу осталось: сухие ветки, бурелом. 
Но не стоящую вертикально сушину или ствол де-
рева, и длина вывозимого не должна превышать 
полутора метров. Кроме того, запрещена кака-
я-либо трелевка сваленных штормами стволов. 

Мэр района Сергей Чемезов, возвращаясь к 
вопросу получения древесины для собственных 
нужд, отметил, что первоисточником возникнове-
ния права на нее является государственная реги-
страция права собственности на землю домовла-
дения и непосредственно само жилье.

И ПРОЧЕЕ
- Кроме того, - подчеркнул Сергей Николае-

вич, - нужно обратить внимание на ваши сельхоз-
земли и их документальное оформление. К сожа-
лению, нам часто приходится сталкиваться с такой 
ситуацией: десятки лет сенокосом гражданин 
пользуется, культивирует его, и вдруг выясняет, 
что кто-то уже этот участок замежевал, выгоняя 
пользователя. Особенно активно этим злоупотре-
бляют наши соседи, скупая паи и оформляя землю 
в собственность. В результате сельчанам не только 
косить негде, но и скота выпасать.

К выпасу тоже отношение должно изменить-
ся. Как-то так повелось, и, скорее всего, не без 
некоторого попустительства местных властей, что 
скот по околице стал выгуливаться без присмотра. 
Однако в Порядке, утвержденном поселениями, 
четко прописано, где и как должна выпасаться 
скотинка, чтоб не нанести какого-либо ущерба.

Настораживает и активизация скотокрадов, 
уже целыми стадами (как случилось в Аларском 
районе) похищающая живность с полей. 

Еще один вопрос, связанный с частным по-
головьем – реализация полученной продукции. 
Жителей Балаганки он не мало беспокоит: сдавать 
мясо перекупщикам не выгодно, самим реализо-
вать некуда. И здесь глава района предложил вы-
ход – создать кооператив.

- Большую поддержку кооперативному дви-
жению сейчас оказывает государство, - расска-
зывал Сергей Чемезов. – Вкруг вас и в Киже, и в 
Игжее не мало голов крупного рогатого, и все в 
одной ситуации – проблеме сбыта. Созданный же 
кооператив может обеспечить и достойный закуп, 
и переработку продукции, а также расширить ры-
нок её реализации.

Вопрос на злобу дня поднял и участковый 
уполномоченный отдела полиции Алексей Гама-
юнов – торговля спиртосодержащей продукцией. 
Этот постсоветский «бич» истребить пока не мо-
жет ничто, так как штрафы за реализацию изго-
товленного в домашних условиях самогона были 
минимальны.

- Теперь штраф на лицо, уличенное в данном 
правонарушении, достигнет 30 тысяч рублей, - 
огорошил сельчан участковый уполномоченный. 
И вместе с тем призвал усилить бдительность, так 
как участились случаи хищения денежных средств 
с пластиковых карт.

Причем телефонные мошенники работают 
как по старым схемам: звонят от имени «внука» 
или «сына» и просят выручить из беды, так и по 
новым: представляются сотрудниками банков, 
выведывают персональные данные, пин-коды 
карт и т.п.

По завершении встречи еще долго не расхо-
дились жители Балаганки. Кто-то интересовался 
перспективой строительства здесь школы-сада,  
кто-то  возможностью подключения к сети ИН-
ТЕРНЕТ. И на все вопросы гости территории дали 
исчерпывающие ответы. 

А впереди новая встреча. 
Но это уже другая история, которую мы пове-

даем своим читателям в следующем номере.
Ирина Евдокимова

Фото автора

ВОПРОСЫ ИЗ ГЛУБИНКИ



«Усть-Удинские вести»                       25 апреля 2019 г.           № 15 (8435)                                               5 стр.

*Продолжение, начало в газете № 13

Продолжение читайте в следующем номере

Андрей Лобов

К 320- летию деревни Михайловщина
Крылёнок

 Арон стал растить и воспитывать Колю, которому было уже 
семь лет. Брал его с собой в тайгу, водил по горам и долам, по боло-
там. Учил его как вытаскивать не только зверей с петель, но и беглых 
кандальников из глухих мест. В округе стали маленького Колю назы-
вать «Крылёнком». В тайге он чувствовал себя как дома, а, когда ему 
исполнилось восемь лет, подарил ему дед Арон жеребёнка, а ссыль-
ные-беглые – косулю, и он с ними не расставался.

На заимке у Арона был большой дом, баня, стайки, амбары, са-
рай, пасека, две лошади, две коровы, овцы, свиньи, гуси. Через два 
года приехала Агнешка, привезла воз муки и два улья пчёл за то, что 
Коля жил у него. Еврей Арон говорит:

— Живёшь на мельнице живи, а парня не бери. У мельника чет-
веро сыновей старше Коли – будут обижать. А здесь ему вольготно, 
вон он смотри на жеребчике гоняет. Чего умею сам, тому и его научу, 
и грамоте научу – уже библию читает. У него всё есть, и показал: 
шуба из волчьих шкур, шапка из соболя, ичиги и валенки.

Через двое суток, Агнешка уехала, решив, что у деда Арона Коли 
будет лучше, только навещала раз в год. Еврей продолжал спасать 
беглых политических, снимал с них кандалы, давал кров, и девяти-
летний Коля ему помогал.

Однажды, когда ему было двенадцать лет, на заимку пришла 
весть, что идёт повальная проверка, – ищут беглых политических. 

Коля встал на лыжи и повёл каторжников в дальнее зимовьё (у Аро-
на было пять зимовий, раскиданных по тайге), а их уже там ждали 
казаки. Раздели, избили, связали и под нары запинали, а мальчонку 
толкнули за печь. Ночью Коля встал из-за печи, сказав: «Я на двор 
хочу». И в одной рубахе без верхней одежды шагнул за дверь. Схва-
тив лыжи, помчался во всю прыть, а бежать надо было через пять 
падей и шесть сопок. Мчался весь в поту и только чувствовал, что на 
голове росла шапка из куржака .

Когда он прибежал домой, то дед сначала испугался, потом об-
мазал гусиным жиром и посадил его в кадку с водой и мёдом. По-
дойдёт, с головой окунёт и воду подливает – всё теплее и теплее. Так 
он просидел в воде около пяти часов. Ничего, зажило, только кожа 
местами слезла.

Когда Николаю исполнилось пятнадцать лет, поехал он в Ир-
кутск сдавать экзамены экстерном, чтобы получить свидетельство 
о начальном образовании. Познакомился с политическими. Когда 
парни раскидывали листовки, Коля засунул себе пачку за пазуху, 
залез на крышу дома и начал разбрасывать прокламации при этом 
что-то кричал. За ним на крышу полез урядник , который занимался 
«охранением внешнего порядка, благочиния и общественной без-
опасности». Коля ловко перепрыгнул на рядом стоящую крышу и 
побежал, а его преследователь не удержался, заскользил, покатился 
и упал с крыши. 

Когда Коля слез с крыши, то не убежал, а пошёл посмотреть жи-
вой ли человек, который бежал за ним. Листовок у него уже не было, 
чего ему было бояться, но его поймал за руку какой-то мужик и стал 
кричать:

— Вот он! Это он раскидывал с крыши прокламации!  Я видел, 
это он столкнул урядника с крыши!

Его допрашивали, били, но ничего не доказали. Посадили за то, 
как будто он столкнул с крыши человека, который убился.

Посадили его в Александровскую центральную тюрьму, вместе 
с политическими. Рассказал он им, кто он и откуда. Кличку ему дали 
в честь его воспитателя – Арон.

Был он худенького телосложения, и решили политические сде-
лать ему побег из тюрьмы, из которой никто и никогда не убегал.

— Или здесь сдохнешь от голода и побоев или, если выскочишь, 
то будешь жить.

И он согласился. Его зашили в два рогожьих мешка из-под соли, 
привязали к запястью руки нож. И сказали:

— Почувствуешь, что упал куда-то, режь мешок снизу до груди 
да осторожно, воздух экономь, выпускай по капле – это твоя жизнь. 
Когда вынырнешь, уходи от шума, там воля твоя.

И скомандовав: «Набери воздуха полную грудь» - положили его 

вперёд ногами в трубу и толкнули.
Когда летел по трубе, то думал, если есть Бог, он мне поможет 

выйти живым. Уже кончился воздух, распирало в груди и, только 
почувствовав, что вылетел из трубы, полоснул по мешку ножом. 
Освободился от мешка и стал подниматься вверх, вынырнул и чуть 
не задохнулся смрадом и вонью. Смывали-то его по тюремной ка-
нализации. Отдышавшись, смотрел во все глаза и ничего не видел 
– темь была кромешная. Прислушался – был какой-то шум – ничего 
не понять…  крики, песни, стуки, скрежет, свист. Тюрьма завывала 
на разные голоса, это был для него знак – уходи, мол, от этого гама. 
И он стал выбираться в ту сторону, где было тихо.

Ароновы
Добрался он до Усть-Уды, а потом и до своей заимки. Кличка 

Арон, которую дали ему политические в тюрьме, так и не прижи-
лась, потому что все знали его и называли Крылёнок. Когда получал 
паспорт, то к кличке Арон добавил «ов». Вот так и стал он Аронов.

В конце XIX века по мере постройки Транссибирской железно-
дорожной магистрали на неё переносилась часть телеграфных ли-
ний, причём во многих местах старые провода заменялись новыми 
большего диаметра. В начале 1890-х Николай уехал на заработки на 
ремонт телеграфных линий Иркутск – Владивосток. К тому времени 
он был женат на местной девушке Матрёне и имел двух детей.

Когда вернулся домой, еврей Арон ему сказал:
— Твоя Матрёна, пока тебя не было, завела шашни с абреком. 

Убежала с ним и увезла сыновей.
Так и жил Николай Константинович на заимке у Арона, но, ког-

да ему перевалило за сорок, решил обзавестись семьёй. Жил он уже 
один, еврея Арона схоронил рядом с могилами его бабки и своего 
отца.

Дарью, дочку мельника, он приглядел на мельнице, когда при-
езжал молоть муку. «Маленькая еще, пусть подрастёт» – думал он 
и, когда ей исполнилось восемнадцать, приехал сватать, а ему было 
уже сорок два года. В первый раз она выходить за него замуж отказа-
лась, он и во второй, и в третий, а она ему квашню пустую на стол, а 
сама за печь. В последний раз, уходя, взялся за ручку двери и сказал:

— Не хочешь Даша по-хорошему, сама придёшь и просить бу-
дешь. И вышел.

И она пришла, и они жили, но не венчались, и родили пятерых 
детей.

13 марта Юголукская средняя школа отме-
тила годовщину со дня открытия после капи-
тального ремонта. В сентябре текущего учебно-
го года дети вернулись в обновленные стены,  в 
школе вновь зазвучали детские голоса. 

«Самое красивое и значительное здание, 
возвышающееся в центре нашего поселка – 
Юголукская средняя школа» - читаем мы в альбо-
ме школьного музея. После завершения ремонта 
эти слова приобретают особую значимость.

Школа, в стенах которой учился В.Г. Распутин, 
была построена 1934 году в п. Усть-Уда. В 1961 
году она была перенесена в с. Юголок, а в 1962 году 
сдана в эксплуатацию.

Такой всеобъемлющий ремонт проводился 
впервые. Ремонт длился около года, была продела-
на большая работа. 

Год дети и учителя испытывали всевозмож-
ные неудобства, и теперь сполна вознаграждены 
за терпение. 

Безусловно, процесс обучения стал более ком-
фортным. Здание школы приобрело статус благо-
устроенного. 

Эстетическая сторона ремонта также являет-
ся немаловажной. Просторные светлые коридоры, 
уютные кабинеты... Дети хором отвечают, что в 
школе - «красиво!».

Нельзя не отметить, что по завершению ре-
монта школа была полностью оснащена новой 
мебелью. Это стало возможным благодаря Мини-
стерству образования и фонду Народная иници-
атива.

Невозможно не заметить модернизацию 
школьной столовой. На смену зданию, отстроен-

ЛЕТОПИСЬ ГАЗЕТНОЙ 
СТРОЧКОЙ

26 апреля 2019 года в 
Усть-Удинском районном кра-
еведческом музее состоится от-
крытие выставки, посвящён-
ной 85-летию со дня выхода в 
свет первого номера районной 
газеты «За большевистские 
колхозы» органа Усть-Удин-
ского РК ВКП(б) и Райиспол-
кома, в последующие годы вы-
ходившей под названием «По 
сталинскому пути», «Ангар-
ская правда» и «Усть-Удинские 
вести».

Вниманию присутству-
ющих на открытии выставки 
будут показаны первый номер 
издания, который вышел 1 мая 
1934 года, фотографии сотруд-
ников редакции и типографии, 
рабочий стол корреспондента 
прошлого века, а также страни-
цы газеты разных лет, передаю-
щие сам дух времени прошед-
ших эпох, являющихся по сути 
дела летописью нашей жизни. 
Огромный интерес вызовут 
уникальные буквенные матри-
цы от линотипа.

Среди выставленных в ви-
тринах разнообразных документов, рассказывающих о разносторонней жизни коллектива журналистов 
газеты, особый интерес неизбежно вызывают фотографии, одна из которых сделана на встрече в редак-
ции газеты «Ангарская правда» в далёком 1973 году, во время пребывания в поселке Усть-Уда знамени-
того писателя Валентина Григорьевича Распутина, автора написанных к тому времени повестей «Деньги 
для Марии», «Последний срок» и рассказа «Уроки французского». 

Дорогие устьудинцы и все, кто когда-либо имел отношение к выпуску районной газеты! 
Приглашаем вас на выставку «Летопись газетной строкой». 26 апреля вход свободный! Юбилейная 

выставка будет работать в музее до конца июня текущего года.
Районный краеведческий музей

ному в начале прошлого века, пришла столовая 
благоустроенная, с современным оборудованием. 
Появился теплый переход. 

По окончанию ремонта у школьного музея 
появилась возможность расширить свои границы, 
занять отдельное здание. На сегодняшний день ве-
дется активная работа по пополнею музея новыми 
экспонатами. 

Тем не менее, руководство сталкивается с 
определенными трудностями при благоустрой-
стве и оформлении школы. Капитальный ремонт 
требует оформления на должном уровне. Финан-
сов же у школы на это нет, поведал нам педагоги-
ческий коллектив. Требует обновления компью-
терный класс. 

Отсутствие соответствующего спортзала хоть 
и не омрачает общую картину, но все же его на-
личие является желанным для школьников и учи-
телей. Ремонту быть! – заявляет директор школы. 
Готова проектно-сметная документация на капи-
тальный ремонт спортивного зала и получено по-
ложительное заключение экспертизы. Здание, воз-
веденное в 1989 году колхозом «Восход», вернут в 
эксплуатацию в обозримом будущем.

Ремонт позволил переселить младших школь-
ников из обособленного здания. Дети влились в 
общую школьную жизнь, получили возможность 
иметь перед глазами пример для подражания.

Обновленная школа полностью укомплекто-
вана кадрами. В педагогический коллектив вли-
лись молодые специалисты, готовые подхватить и 
продолжить традиции, заложенные в школе 

В.Г. Распутина. 

«...Вчера не вспоминая -
 нам в завтра нет дорог...»

Юлия Исакова



«Усть-Удинские вести»             ТВ - ПРОГРАММА       25 апреля 2019 г.         № 15 (8435)                                6 стр.

05.00, 09.25 Утро России
09.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
09.55 О самом главном (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное 
время. Вести -- Иркутск
11.45 «Судьба человека» с Бори-
сом Корчевниковым (12+)
12.50, 18.50 60 минут (12+)
14.45 Кто против» (12+)
17.25 Андрей Малахов. Прямой 
эфир (16+)
21.00 «Соседи. Новый сезон» 
(12+)
01.10 «Клубничный рай» (12+)

Понедельник, 29 апреля

06.00, 03.30 Т/с «Пасечник» (16+)
07.00 Утро. Самое лучшее (16+)
09.10 Мальцева (12+)
10.00 Т/с «Мухтар. Новый след» (16+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Сегодня
11.20 Т/с «Морские дьяволы. Смерч» 
14.25 Чрезвычайное происшествие
15.00 Место встречи (16+)
17.20 Следствие вели... (16+)
18.10 ДНК (16+)
19.00 Новые русские сенсации (16+)
20.40 Т/с «Морские дьяволы. Рубежи 
Родины» (16+)
21.50 Т/с «Подсудимый» (16+)
01.00 «Капитан полиции метро» 
03.15 Их нравы (0+)

Вторник, 30 апреля

Среда, 1 мая

1-й канал

1-й канал

1-й канал

Россия-1

Россия-1

Россия-1

ТВ-Центр

ТВ-Центр

ТВ-Центр

Домашний

Домашний

Домашний

НТВ

НТВ

НТВ

Четверг,  2 мая 
1-й канал НТВ Россия-1 ТВ-Центр Домашний

Пятница, 3 мая
1-й канал НТВ Россия-1 ТВ-Центр Домашний

05.00 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.20 Сегодня 30 апреля. День начи-
нается (6+)
09.55, 02.50, 03.05 Модный приговор 
10.55 Жить здорово! (16+)
12.15, 17.00, 18.25 Время покажет 
15.15, 04.25 Давай поженимся! (16+)
16.00, 03.40 Мужское/женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.50 На самом деле (16+)
19.50 Пусть говорят (16+)21.00 Время
21.30 Т/с «По законам военного 
времени -- 2» (12+)
23.30 Вечерний Ургант (16+)
00.00 На ночь глядя (16+)
01.00 Т/с «Агент национальной безо-
пасности» (16+)

06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.10 Россия от края до края (12+)
06.45 Т/с «Анна Герман» (12+)
08.45, 10.10 Играй, гармонь, в Кремле! 
10.30 «Королева бензоколонки» (0+)
12.20 Я вижу свет (12+)
13.40 «Полосатый рейс» (0+)
15.25 «Белые росы» (12+)
17.15 «Весна на Заречной улице» (0+)
19.00 Шансон года (16+)21.00 Время
21.20 Т/с «По законам военного вре-
мени -- 2» (12+)
23.20 На ночь глядя (16+)
00.15 Т/с «Агент национальной безо-
пасности» (16+)
02.15 На самом деле (16+)
03.05 Модный приговор (6+)

06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.10 Т/с «Анна Герман» (12+)
08.10 «Полосатый рейс» (0+)
10.10 Жизнь других (12+)
11.10 Теория заговора (16+)
12.10 «Лариса Лужина. Незамужние 
дольше живут» (12+)
13.10 «Весна на Заречной улице» (0+)
15.00 Шаинский навсегда! (12+)
16.50 Кто хочет стать миллионером? 
18.20 Эксклюзив (16+)
20.00 Поле чудес (16+)21.00 Время
21.20 Т/с «По законам военного вре-
мени -- 2» (12+)
23.20 На ночь глядя (16+)
00.15 Т/с «Агент национальной безо-
пасности» (16+)
02.15 На самом деле (16+)

05.45, 06.10 Т/с «Анна Герман» (12+)
06.00, 10.00, 12.00 Новости
07.50 «Кубанские казаки» (0+)
10.10 Жизнь других (12+)
11.10 Теория заговора (16+)
12.10 «Леонид Харитонов. Падение 
звезды» (12+)
13.10 «Солдат Иван Бровкин» 
15.00 «Иван Бровкин на целине» 
16.50 Кто хочет стать миллионером? 
18.20 Эксклюзив (16+)
20.00 Поле чудес (16+)21.00 Время
21.20 Голос (12+)
23.45 «Перевозчик-2» (16+)
01.20 «Смерть негодяя» (16+)
03.40 Модный приговор (6+)
04.25 Мужское/женское (16+)
05.10 Давай поженимся! (16+)

06.00 Т/с «Пасечник» (16+)
07.00 Утро. Самое лучшее (16+)
09.10 Мальцева (12+)
10.00 Т/с «Мухтар. Новый след» (16+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Сегодня
11.20 Т/с «Морские дьяволы. Смерч» (16+)
14.25 Чрезвычайное происшествие
15.00 Место встречи (16+)
17.20 Следствие вели... (16+)
18.10 ДНК (16+)
19.00 Новые русские сенсации (16+)
20.40 Т/с «Морские дьяволы. Рубежи 
Родины» (16+)
21.50 Т/с «Подсудимый» (16+)
01.00 «Все просто» (16+)

05.40, 09.20 Т/с «Семин» (16+)

09.00, 11.00, 17.00, 20.00 Сегод-

ня

11.20, 17.20 Следствие вели... 

(16+)

20.20 «Отпуск за период служ-

бы» (16+)

00.25 Все звезды майским вече-

ром (12+)

02.20 «Опасная любовь» (16+)

05.40, 09.20 Т/с «Семин» 
(16+)
09.00, 11.00, 17.00, 20.00 
Сегодня
11.20, 17.20, 20.20 Следствие 
вели... (16+)
23.20 «Дело Каневского» 
(16+)
00.20 Квартирник НТВ у 
Маргулиса (16+)
02.05 Т/с «Семин. Возмез-
дие» (16+)

05.40 Т/с «Семин. Возмездие» 
(16+)
09.00, 11.00, 17.00, 20.00 Се-
годня
09.20, 11.20 «Судья» (16+)
13.15 «Судья-2» (16+)
17.20 Следствие вели... (16+)
20.20 Т/с «Юристы» (16+)
00.20 Магия (12+)
02.55 Все звезды майским 
вечером (12+)
03.55 «Про любовь» (16+)

05.00, 09.25 Утро России
09.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
09.55 О самом главном (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное 
время. Вести -- Иркутск
11.45 «Судьба человека» с Борисом 
Корчевниковым (12+)
12.50, 18.50 60 минут (12+)
14.45 Кто против? (12+)
17.25 Андрей Малахов. Прямой 
эфир (16+)
21.00 «Соседи. Новый сезон» (12+)
01.10 «Яблочный Спас» (12+)

05.10 Т/с «Там, где ты» (12+)
07.00 Т/с «Сердце не камень» 
(12+)
10.30 Юбилейный концерт Фи-
липпа Киркорова (12+)
14.00, 20.00 Вести
14.25 «Укрощение свекрови» (12+)
17.00 «Операция «Ы» и другие 
приключения Шурика» (12+)
19.00 100 Янов (12+)
20.30 «Новый муж» (12+)
00.30 Т/с «Любовь на миллион» 
(12+)
02.50 Т/с «Гюльчатай» (12+)

05.10 Т/с «Там, где ты» (12+)
07.00 Т/с «Сердце не камень» (12+)
10.00 Сто к одному (12+)
11.00, 14.00, 20.00 Вести
11.25 Местное время. Вести -- Ир-
кутск
11.40 «Операция «Ы» и другие при-
ключения Шурика» (12+)
14.25 Т/с «Затмение» (12+)
17.00, 20.25 Т/с «Идеальный враг» 
(12+)
23.20 Пригласите на свадьбу! (12+)
00.30 Т/с «Любовь на миллион» 
(12+)
02.50 Т/с «Гюльчатай» (12+)

05.10 Т/с «Там, где ты»
07.00 Т/с «Сердце не камень» (12+)
10.00 Сто к одному
11.00, 14.00, 20.00 Вести
11.25 Местное время. Вести -- Ир-
кутск
11.40 Юмор! Юмор! Юмор!!! (16+)
14.25 Т/с «Затмение» (12+)
17.00, 20.25 Т/с «Идеальный враг» 
(12+)
23.20 Пригласите на свадьбу! (12+)
00.30 Т/с «Любовь на миллион» (12+)
02.50 Т/с «Гюльчатай» (12+)

07.00 Настроение
09.00 «Дедушка» (12+)
11.10 «Нина Дорошина: пожертвовать 
любовью». Д/ф (12+)
11.55 Городское собрание (12+)
12.30 События
12.50 «Розмари и Тайм». Т/с (12+)
14.40 Мой герой 15.30 События
15.50 Город новостей
16.05 «Доктор Блейк». Т/с (12+)
18.00 Естественный отбор (12+)
18.50 «Сфинксы северных ворот». Т/с 
20.40 События 21.00 Петровка, 38 (16+)
21.20 Право голоса (16+)
23.00 События
23.30 Одесса: забыть нельзя! (16+)
00.05 Знак качества (16+)
01.00 События: 25-й час
01.35 «Дорога из жёлтого кирпича» 
05.15 «Прощание». Борис Березовский 

07.00 Настроение
09.00 Доктор И... (16+)
09.35 «Не могу сказать «прощай» (12+)
11.25 Татьяна Буланова: «Не бойтесь 
любви» (12+)
12.30 События
12.50 «Розмари и Тайм». Т/с (12+)
14.40 Мой герой (12+)
15.30 События
15.50 Город новостей
16.05 «Доктор Блейк». Т/с (12+)
18.00 Естественный отбор (12+)
18.50 «Сфинксы северных ворот». Т/с (12+)
20.40 События21.00 Петровка, 38 (16+)
21.20 Право голоса (16+)
23.00 События
23.30 «10 самых...». Звёздные транжиры 
00.05 «Мужчины Нонны Мордюковой». 
01.00 События: 25-й час

06.50 «Сверстницы» (12+)
08.30 «Приключения жёлтого чемодан-
чика» (0+)
09.45 «Трембита» (0+)
11.35 «Волшебная сила кино». Д/ф (12+)
12.30 События
12.45 «Не может быть!» (12+)
14.40 «Граф Монте-Кристо» (12+)
15.30 События
15.45 «Граф Монте-Кристо» (12+)
18.35 «Отравленная жизнь». Т/с (12+)
22.10 События
22.25 Приют комедиантов (12+)
00.20 «Владимир Васильев: вся правда о 
себе». Д/ф (12+)
01.25 «Берегись автомобиля!» (0+)
03.10 «Сфинксы северных ворот» (12+)

06.50 «Королевская регата» (6+)
08.35 «Не может быть!» (12+)
10.30 Удачные песни (16+)
11.35 «Элина Быстрицкая: «Свою жизнь 
я придумала сама». Д/ф (12+)
12.30 События
12.45 «По семейным обстоятельствам» 
15.30 События
15.45 Юмор весеннего периода (12+)
16.40 «Маруся» (12+)
18.35 «Мастер охоты на единорога». Т/с 
22.10 События
22.25 «Котов обижать не рекомендуется». 
00.20 «Александр Иванов: горькая жизнь 
пересмешника». Д/ф (12+)
01.15 «Ветер перемен» (12+)
03.05 «Три дня на убийство» (12+)
05.15 «Татьяна Буланова: «Не бойтесь 

06.20 «Весенние хлопоты» (0+)
07.55 «Граф Монте-Кристо» (12+)
11.30 «Королевы комедии». Д/ф (12+)
12.30 События
12.45 «Берегись автомобиля!» (0+)
14.35 «Оборванная мелодия» (12+)
15.30 События
15.45 «Оборванная мелодия» (12+)
18.30 «Отель «Толедо». Т/с (12+)
22.10 События
22.25 «Восемь бусин на тонкой ниточке». 
Т/с (12+)
00.30 «Шуранова и Хочинский: леди и 
бродяга». Д/ф (12+)
01.35 «Можете звать меня папой» (12+)
03.35 «Ас из асов» (12+)

07.30 «6 кадров» (16+)
07.50 Удачная покупка (16+) 
08.00 Понять. Простить (16+)
08.30 «6 кадров» (16+)
08.50 По делам несовершеннолетних 
09.50 Давай разведемся! (16+)
10.50 Тест на отцовство (16+)
11.55 Реальная мистика (16+)
13.55 Понять. Простить (16+)
15.00 «Проездной билет». Мелодра-
ма. Россия, 2010 (16+) 
19.00 Новости на «Домашнем» (16+) 
19.10 «6 кадров» (16+) 
19.30 Разговор о важном (16+) 
20.00 «Крестная». Мелодрама. Укра-
ина, 2016 (16+) 
23.35 «Женский доктор -- 3». Мелод-
рама (16+)
00.40 «6 кадров» (16+)
01.30 «Подкидыши». Мелодрама 
03.25 Понять. Простить (16+)

07.30 «6 кадров» (16+)
07.50 Удачная покупка (16+) 
08.00 Понять. Простить (16+)
08.30 «6 кадров» (16+)
08.40 По делам несовершеннолетних 
09.40 Давай разведемся! (16+)
10.40 Тест на отцовство (16+)
11.45 Реальная мистика (16+)
13.55 Понять. Простить (16+)
15.00 «Совсем другая жизнь». Мелод-
рама. Украина, 2009 (16+) 
19.00 Новости на «Домашнем» (16+) 
19.10 «6 кадров» (16+) 
19.30 Разговор о важном (16+) 
20.00 «Провинциальная муза». Ме-
лодрама. Россия, 2012 (16+) 
00.05 «Женский доктор -- 3». Мелод-
рама (16+)
01.00 «6 кадров» (16+)

07.30 «6 кадров» (16+)
08.50 «Карнавал». Лирическая коме-
дия. К/ст. им. М.Горького, 1981 (16+) 
11.55 «Любовница». Мелодрама. Рос-
сия, 2005 (16+) 
15.25 «Крестная». Мелодрама. Украи-
на, 2016 (16+) 
19.00 Новости на «Домашнем» (16+) 
19.10 «6 кадров» (16+) 
19.30 Разговор о важном (16+)
20.00 «Жена с того света». Мелодрама. 
Украина, 2018 (16+) 
00.15 «6 кадров» (16+)
01.30 «Жажда мести». Мелодрама. 
Индия, 1988 (16+) 
04.10 «Замуж за рубеж». Д/ц (16+)
06.30 «6 кадров» (16+)

07.30 «6 кадров» (16+)
09.30 «Люблю 9 марта». Мелодрама. 
Россия, 2010 (16+) 
11.05 «Обучаю игре на гитаре». Ме-
лодрама. Россия, 2012 (16+) 
14.50 «Провинциальная муза». Ме-
лодрама. Россия, 2012 (16+) 
19.00 Новости на «Домашнем» (16+) 
19.10 «6 кадров» (16+) 
19.30 Разговор о важном (16+)
20.00 «Путь к себе». Мелодрама. 
Россия, 2010 (16+) 
23.55 «Женский доктор -- 3». Мелод-
рама (16+)
01.00 «6 кадров» (16+)
01.30 «Любимый раджа». Мелодрама. 
Индия, 1972 (16+) 
03.55 «Замуж за рубеж». Д/ц (16+)
06.20 «6 кадров» (16+)
06.35 Домашняя кухня (16+)

07.30 «6 кадров» (16+)
08.55 «Я счастливая». Мелодрама. 
Россия, 2009 (16+) 
10.45 «Школа проживания». Мелодра-
ма. Россия, 2010 (16+) 
14.45 «Жена с того света». Мелодрама. 
Украина, 2018 (16+) 
19.00 Новости на «Домашнем» (16+) 
19.10 «6 кадров» (16+) 
19.30 Разговор о важном (16+) 
20.00 «Буду верной женой». Мелодра-
ма. Россия, 2010 (16+) 
00.20 «6 кадров» (16+)
01.30 «Ганг, твои воды замутились». 
Мелодрама. Индия, 1985 (16+) 
04.40 «Замуж за рубеж». Д/ц (16+)
06.20 «6 кадров» (16+)

05.00 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.20 Сегодня 29 апреля. День начи-

нается (6+)
09.55, 02.50, 03.05 Модный приговор 
10.55 Жить здорово! (16+)
12.15, 17.00, 18.25 Время покажет (16+)
15.15 Давай поженимся! (16+)
16.00, 03.40 Мужское/женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.50 На самом деле (16+)
19.50 Пусть говорят (16+)21.00 Время
21.30 Т/с «По законам военного вре-

мени -- 2» (12+)
23.30 Вечерний Ургант (16+)
00.00 На ночь глядя (16+)
01.00 Т/с «Агент национальной безо-

пасности» (16+)



«Усть-Удинские вести»                  ТВ - ПРОГРАММА          25  апреля 2019 г.     № 15 (8435)              7 стр.

06.25 Марш-бросок (12+)
06.50 АБВГДейка (0+)
07.20 «Трембита» (0+)
09.10 Православная энциклопедия 
09.40 «Котов обижать не рекомен-
дуется». Т/с (12+)
11.30 «Александр Иванов: горькая 
жизнь пересмешника». Д/ф (12+)
12.30 События
12.45 «Опекун» (12+)
14.25 Соло для телефона с юмором 
15.30 События
15.45 «Шрам» (12+)
19.25 «Убийства по пятницам» 
23.15 События
23.30 «90-е: «пудель» с мандатом» 
00.20 «Прощание». Дед Хасан 
01.10 Право голоса (16+)
04.25 Одесса: забыть нельзя! (16+)

Суббота, 4 мая
1-й канал Россия-1 ТВ-Центр ДомашнийНТВ

Воскресенье, 5 мая
1-й канал НТВ Россия-1 ТВ-Центр Домашний

06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.10 Т/с «Анна Герман» (12+)
08.10 Играй, гармонь любимая! (12+)
08.55 Умницы и умники (12+)
09.45 Слово пастыря (0+)
10.10 Жизнь других (12+)
11.10 Теория заговора (16+)
12.15 «Татьяна Самойлова. «Ее слез никто 
не видел» (12+)
13.15 «Летят журавли» (0+)
15.00 Живая жизнь (12+)
16.20 Кто хочет стать миллионером? (16+)
17.50 Эксклюзив (16+)
19.30, 21.20 Сегодня вечером (16+)
21.00 Время
23.00 Что? Где? Когда?
00.15 Главная роль (12+)
01.50 «За шкуру полицейского» (16+)

05.30, 06.10 Т/с «Анна Герман» (12+)
06.00, 10.00, 12.00 Новости
07.45 Часовой (12+)
08.15 Здоровье (16+)
09.20 Непутевые заметки (12+)
10.10 Жизнь других (12+)
11.10 Теория заговора (16+)
12.20 «Валерий Гаркалин: «Грешен, 
каюсь...» (12+)
13.30 «Ширли-мырли» (16+)
16.10 Три аккорда (16+)
18.30 Ледниковый период 21.00 Время
21.20 Т/с «По законам военного вре-
мени -- 3» (12+)
23.20 Д/ф «Гвардии «Камчатка» (12+)
00.25 «Не будите спящего полицей-
ского

05.40 Т/с «Семин. Возмездие» 
(16+)
09.00, 11.00, 17.00, 20.00 Сегодня
09.20 Готовим с Алексеем Зими-
ным (0+)
09.50 Кто в доме хозяин (12+)
10.25 Едим дома (0+)
11.20 Главная дорога (16+)
12.00 Еда живая и мертвая (12+)
13.00 Квартирный вопрос (0+)
14.10, 04.00 «Высота» (0+)
16.00 Своя игра (0+)
17.20 Следствие вели... (16+)
20.20 Т/с «Юристы» (16+)
00.20 Магия (12+)
03.00 Все звезды майским вече-
ром (12+)

05.40 Т/с «Семин. Возмездие» (16+)
09.00, 11.00, 17.00, 20.00 Сегодня
09.20 У нас выигрывают! (12+)
11.20 Первая передача (16+)
12.00 Чудо техники (12+)
12.55 Дачный ответ (0+)
14.00 Нашпотребнадзор (16+)
15.00 Малая земля (16+)16.00 Своя 
игра (0+)
17.20 Следствие вели... (16+)
20.35 Т/с «Юристы» (16+)
00.20 Магия (12+)
03.00 Подозреваются все (16+)
03.35 Т/с «Пасечник» (16+)

05.10 Т/с «Там, где ты» (12+)
07.00 Т/с «Сердце не камень» (12+)
10.00 Сто к одному (12+)
11.00, 14.00, 20.00 Вести
11.25 Местное время. Вести -- Ир-
кутск
11.40 Юмор! Юмор! Юмор!!! (16+)
14.25 Т/с «Затмение» (12+)
17.00, 20.25 Т/с «Идеальный враг» 
(12+)
23.50 Международная профессио-
нальная музыкальная премия BraVo 
(12+)

04.55 Т/с «Там, где ты» (12+)
07.00 Т/с «Сердце не камень» 
(12+)
10.00 Сто к одному (12+)
11.00, 20.00 Вести
11.25 Местное время. Вести -- 
Иркутск
11.40 Юмор! Юмор! Юмор!!! (16+)
14.00 Выход в люди (12+)
15.15 «Большой артист» (12+)
21.00 «Галина» (12+)
00.50 Дежурный по стране (12+)
01.55. 03.25 «Освобождение» 
(12+)

06.30 «По семейным обстоятельствам» 
09.00 Фактор жизни (12+)
09.35 «Восемь бусин на тонкой ниточ-
ке». Т/с (12+)
11.40 Спасите, я не умею готовить! 
12.30 События
12.45 «Следствием установлено...» 
14.35 Смех с доставкой на дом (12+)
15.20 Петровка, 38 (16+)
15.30 События
15.45 Хроники московского быта 
16.35 «Дикие деньги». Юрий Айзен-
шпис (16+)
17.25 «Прощание». Михаил Козаков 
18.20 «Портрет любимого» (12+)
22.00 «Этим пыльным летом» (12+)
01.40 События
01.55 «Убийства по пятницам» (12+)
05.45 «10 самых...». Звёздные транжи-
ры (16+)

07.30 «6 кадров» (16+)
08.35 «Анжелика -- маркиза ангелов». 
Мелодрама. Франция -- Италия -- 
Германия, 1964 (16+) 
10.50 «Великолепная Анжелика». 
Мелодрама.  
13.00 «Анжелика и король». 
15.10 «Неукротимая Анжелика». 
16.55 «Анжелика и султан». 19.00 
Новости на «Домашнем» (16+) 
19.10 «6 кадров» (16+) 
19.30 Разговор о важном (16+) 
20.00 «Поделись счастьем своим». 
00.45 «6 кадров» (16+)
01.30 «Сангам». Мелодрама. Индия, 
04.45 «Восточные жены». Д/ц (16+)
06.20 «6 кадров» (16+)
06.35 Домашняя кухня (16+)

07.30 «6 кадров» (16+)
08.30 «Гордость и предубеждение». 
Мелодрама. США, 1995 (16+) 
12.55 Полезно и вкусно (16+)
13.00 «Гордость и предубеждение». 
15.05 «Путь к себе». Мелодрама. 
19.00 Новости на «Домашнем» (16+) 
19.10 «6 кадров» (16+) 
19.30 Разговор о важном (16+) 
20.00 «Домик у реки». Мелодрама. 
Россия, 2014 (16+) 
23.55 «Женский доктор -- 3».
01.00 «6 кадров» (16+)
01.30 «Слоны -- мои друзья». Мелод-
рама. Индия, 1971 (16+) 
04.40 «Восточные жены». Д/ц (16+)
06.15 «6 кадров» (16+)

АСТРОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОГНОЗ
РЕМОНТ ХОЛОДИЛЬНИКОВ Тел: 607-310

***
Спутниковое ТВ от МТС, цена оборудования 3990. Первый месяц просмотра бесплатно. 

Доставка, монтаж, гарантия. Звонить с 09.00 до 21.00. 222 цифровых канала. Запись по тел: 
83954549267, 89041536363

***
Монтаж кровли сайдинга. Перекрываем крыши. Качественно недорого. Продажа 

профлиста, черепицы, сайдинга. Доставка 8-905-071-01-47 Замер и расчёт бесплатно 
***

Куплю лес  25 м3; 35 м3; 60 м3; 125 м3.Обмен на пиломатериал. Тел: 8-902-175-88-27
***

Аттестат об основном общем образовании АУ 391408 выданный Усть-Удинской 
восьмилетней школой в 1984 г на имя Степановой Татьяны Павловны считать 

недействительным в связи с утерей
***

Устанавливаем окна, двери, входные, межкомнатные. Натяжные потолки. Пенсионерам 
скидка. Тел: 8-964-218-61-42

***
Аттестат № 0015054 об общем среднем образовании, выданный  МБОУ  Усть-Удинская 

СОШ № 2 в 2010 году на имя Харитоновой Вероники Николаевны  считать недействитель-
ным в связи с утерей.

***
Аттестат В  8170662 об основном общем образовании выданный на имя Соколовой Ольги 

Вениаминовны МОУ Малышевская СОШ в  2004 г считать недействительным в связи
 с утерей.

***
Продается квартира в двухквартирном доме, имеются надворные постройки (баня, гараж, 

стайка.)  Тел: 89041598768

Доска объявлений

                 Информация ГИМС
Очень важно не только знать о вариантах поведения в экстремальных ситуациях и способах ока-

зания первой медицинской помощи, но и знать описание этих ситуаций, а также рекомендации, как 
тех или иных ситуаций избежать! И в медицине, и в пожарной безопасности,  и  в безопасности на 
водных объектах в весенний период  такое понятие, как “профилактика”, остаётся самым надежным 
средством, как бы это не показалось кому-то банальным. 

    Усть-Удинской ГПС ГИМС постоянно  проводится профилактическая работа  среди населения по 
безопасности на водных объектах, проводятся профилактические  занятия и   беседы на тему: безопас-
ное поведение на водных объектах, вручаются памятки. В межнавигационный период выявляются не-
санкционированные ледовые переправы и съезды на лед, муниципальным образованиям выписываются 
предписания об устранении выявленных нарушений.

    Представителями органов местного самоуправления составлено 20 административных прото-
колов по ст.3 Закона Иркутской области от 29 декабря 2007 г. N 153-ОЗ «Об административной ответ-
ственности  за нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области». Ад-
министративные протоколы по данному нарушению рассматриваются на административной комиссии. 
Санкция  предусматривает наказание в виде предупреждения  или  административного штрафа на граж-
дан в размере от пятисот до одной тысячи рублей;  на должностных лиц - от трех до пяти тысяч рублей;  
на юридических лиц - от двадцати до пятидесяти тысяч рублей. 

   Усть-Удинская ГПС ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Иркутской области напоминает жителям 
района об опасности движения на транспортных средствах   по весеннему льду. Ведь один раз, сократив 
путь, вы можете оборвать жизнь себе или своим близким. 

По материалам Усть-Удинской ГПС ГИМС

В материале «Минуты искренности, слез и счастья», опубликованном в газете «Усть-Удинские вести»  
№ 13 от 11 апреля 2019 года допущена неточность. В областной театр, по итогам конкурса, поедут: объе-
диненный коллектив первой Усть-Удинской школы и Детской школы исскуств, а также театралы студии 
«Новый век» из села Новая Уда.

Билеты для посещения театра г. Иркутск уже заказаны.
Автор приносит свои извинения.

Правка в номер

ОВЕН (21.03-20.04). Возможны перепады 
настроения от отрицательных к положительным. 
Если друзьям потребуется ваша помощь, проявите 
великодушие. В середине недели не рассчитывай-
те на служебные успехи и понимание со стороны 
руководства. К выходным жизнь придет в норму, 
чему поспособствует  любовь к авантюрам. До-
машними заботами лучше заняться в выходные. 
Благоприятный день - суббота, неблагоприятный 
день - четверг. 

ТЕЛЕЦ (21.04-21.05). Вас могут полностью 
занять домашние проблемы.  Компромиссные 
решения окажутся хороши на работе и совершен-
но неприемлемы в семье. Вас ждет много мелкой 
и нудной работы, которая потребует терпения 
и  усидчивости. В выходные есть шанс спихнуть 
часть домашних проблем на  старших родствен-
ников. Благоприятный день - среда, неблагопри-
ятный день -  пятница.

БЛИЗНЕЦЫ (22.05-21.06). Не стесняйтесь 
спросить у друзей, чем они озабочены,  возмож-
но, вы легко можете им помочь, а они будут при-
ятно удивлены широтой  ваших возможностей. 
Вы успеете сделать больше, чем запланируете, но  
постарайтесь не загружать себя чужими делами. В 
выходные, если во всех  вопросах вы будете наста-
ивать на своем мнении, то вероятны конфликтные 
ситуации с близкими людьми, постарайтесь при-
нять решение, устраивающее всех. Благоприят-
ный день - понедельник, неблагоприятный день 
- суббота.

РАК (22.06-23.07). Коллеги по работе, ко-
торые еще недавно настороженно относились 
к вашим инициативам, теперь с удовольствием 
сбросят часть своей работы на ваши плечи. Прак-
тически решение многих проблем окажется вам 
по силам. Рассчитывайте только на свои силы, 
пропускайте мимо ушей «дельные советы». В вы-
ходные возможны недоразумения с родственни-
ками. Благоприятный день - четверг, неблагопри-
ятный день - среда. 

ЛЕВ (24.07-23.08). Вы можете столкнуться с 
различного рода бюрократическими проблемами, 
не принимайте это за поражение. Не упускайте из 
виду даже самые незначительные мелочи. В выход-
ные просто отдыхайте, чудите, развлекайтесь, так 
как это у вас здорово получается. Благоприятный 
день - суббота, неблагоприятный день - вторник.

ДЕВА (24.08-23.09). Не спешите и не рвитесь 
начинать что-то новое, постарайтесь не форсиро-
вать события, это лишь нерациональное растра-
чивание сил. Постарайтесь сохранять душевное 
равновесие и учитесь радоваться тому, что имеете, 
даже по мелочам. Оградите себя в выходные от 
ненужных встреч и бессмысленных споров. Бла-

гоприятный день - среда, неблагоприятный день 
- пятница.

ВЕСЫ (24.09-23.10). Вам будет везти, так что 
постарайтесь сосредоточиться на главном. С на-
чальством лучше не общаться, если вам захочется 
его покритиковать, то ему - проверить качество 
вашей работы. Будьте обаятельны и доброжела-
тельны, тогда окружающие люди ответят вам вза-
имностью и помогут вам во многом. В выходные 
может сбыться ваша давняя мечта. Благоприят-
ный день - пятница, неблагоприятный день - по-
недельник.

СКОРПИОН (24.10-22.11). Вы будете мол-
ниеносно решать самые сложные и даже непрео-
долимые задачи. Наступает период решительных 
действий и молниеносной реакции. Всю неделю 
вам будут поступать интересные предложения 
в деловой сфере. В выходные вас могут ожидать 
проблемы и перемены в доме, к которым вы не 
вполне готовы. Благоприятный день - среда, не-
благоприятный день - пятница.

СТРЕЛЕЦ (23.11-21.12). Основную работу 
придется делать вам самому, объективно рассчи-
тывая свои силы и возможности. Желание снять 
напряжение, срываясь на окружающих, следует 
давить в зародыше, этим вы надолго испорти-
те отношения с близкими и ничего не добьетесь. 
Благоприятный день - вторник, неблагоприятный 
день - понедельник. 

КОЗЕРОГ (22.12-20.01). Однообразию, скуке 
и депрессии просто не найдется 

места в вашей жизни! Не скрывайте от окру-
жающих людей свои таланты и возможности. Если 
при этом вы не дадите эгоизму взять над вами 
вверх, то споры и размолвки обойдут вас сторо-
ной. В вас могут проснуться совсем новые,неожи-
данные способности. В выходные постарайтесь не 
принимать опрометчивых решений. Благоприят-
ный день - среда, неблагоприятный день - четверг.

ВОДОЛЕЙ (21.01-19.02). Достаточно напря-
женная неделя, которая позволит вам реализовать 
многоплановые возможности. Может поступить 
предложение новой интересной работы. Могут 
всплыть старые нерешенные проблемы. Посвя-
тите выходные обустройству своего дома. Благо-
приятный день - пятница, неблагоприятный день 
- среда.

РЫБЫ (20.02-20.03). Пришло время вашего 
расцвета. Но потратить его придется на трудо-
вые подвиги. Новые знакомые предложат свежие 
идеи и откроют перед вами замечательные пер-
спективы. Ваш авторитет заметно укрепится. В 
выходные вам прощаются любые сумасбродства, 
используйте свое обаяние в интересах дела. Благо-
приятный день – четверг, неблагоприятный день 
- понедельник.



«Усть-Удинские вести»                          25 апреля 2019 г.                   № 15 (8435)                                      8 стр.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области
Свидетельство ПИ № ТУ38-00348 от 13 мая 2011г.
Учредитель: МУ Администрация Усть-Удинского р-на Иркутской области
Адрес Учредителя: 666352 Иркутская обл. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.19
Адрес редакции, издателя: р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11. E-mail: eiv11@list.ru
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с мнением редакции.

Подписной индекс: П7556
Отпечатано в типографии объединения «Облмашинформ» ОО «Бланкиздат»
Адрес типографии:  664009, г. Иркутск,
ул Советская, 109 г
Время подписания в печать:
Установленное по графику: 24.04.2019г. 17.00
Фактическое: 24.04.2019г. 17.00

Выпускающая группа:
Верстка: О.П. Суринова
Главный  редактор: 
И. В.Евдокимова
Тираж: 1000 экз.

16+

*Новости спорта* Акция

Центр настольного тенниса в Иркутске 
открыли 19 ноября 2011 года. Первыми спор-
тсменами Усть-Удинского района, которые по-
играли в этом великолепном зале, стали Татья-
на Гусева и Николай Митюков в 2014 году. Так 
появилась «тропиночка» в Центр настольного 
тенниса, и она с каждым годом становится все 
четче и шире. Основные соревнования ЦНТ, на 
которых выступают теннисисты нашего райо-
на, это личный чемпионат Иркутской области 
и командный Кубок городов и районов региона. 
Причем теннисисты разного возраста (студен-
ты, работающая молодежь, школьники, взрос-
лые), разного уровня подготовки (начинающие, 
разрядники): Дмитрий Попов, Алексан Чо-
банян, Егор Данилкин, Евгения и Олеся Евсико-
вы, Эдуард Климчук, Андрей Москалев, Алина 
и Иван Гуриновы, Анастасия Егорова, Верони-
ка Толстоухова, Дмитрий Толмачев, Екатерина 
Исаченко (Усть-Уда), Ксения Капустина, Анаста-
сия Ляпина, Константин Купенов, Максим До-
стовалов (Молька), Ирина и Дмитрий Шляховы 
(Новая Уда), Анастасия Тучина (Малышевка).

Конечно, не совсем удобно, что на этих турни-
рах играют спортсмены всех возрастов друг с дру-
гом. Но таковы особенности развития настольно-
го тенниса Иркутской области на данном этапе.

Если говорить о результатах, то есть и выдаю-
щиеся. В 2017 году женская сборная Усть-Удинско-
го района выиграла командный Кубок Иркутской 
области. Тогда решили сильно не афишировать 
свой успех, поскромничали – команд немного 
было. Иногда оказаться вовремя в нужном месте – 
это тоже достижение. С личными победами слож-
нее – бороться с кандидатами в мастера спорта, с 
мастерами спорта и даже мастерами спорта меж-
дународного класса не получается. Но, как всегда у 
спортсменов Усть-Удинского района, мы крепкие 
«середнячки».

Два прошедших воскресенья у теннисистов 
прошли в ЦНТ. 14 апреля обучающиеся Дома дет-
ского творчества приняли участие в областном 
турнире: Алина Гуринова, Анастасия Егорова, 
Вероника Толстоухова, Дмитрий Толмачев, Иван 
Гуринов. Девушкам чуть-чуть не хватило, чтоб во-
йти в десятку лучших. Алина 12-ая, Настя – 13-ая, 
Вероника – 14-ая из 46 участниц. Юноши попали 
в серединку: Дима – 23-ий, Ваня – 24-ый среди 58 
теннисистов.

21 апреля 10 спортсменов района сыграли 
за командный Кубок. Женская сборная заняла 
7-ое место из девяти команд, мужская – 10-ое из 

Наша тропинка в ЦНТ

Ежегодно Центр занятости населения Усть-Удинского района активно принимает участие во 
Всероссийской акции «Неделя без турникетов» в рамках масштабного профориентационного про-
екта «Работай в России!», целью проведения которой является активизация профессионального 
самоопределения учащейся молодежи. 

В рамках акции Центром занятости населения с 15 по 19 апреля 2019 года организованы и проведе-
ны  профориентационные экскурсии для 107 учащихся 5-10 классов МБОУ СОШ р.п.Усть-Уда, МБОУ 
Усть-Удинская СОШ №2, МКОУ Игжейская СОШ, ГОКУ ИО «Специальная (коррекционная) школа 
р.п.Усть-Уда» в ИП Глава КФХ Пинигин А.В, ИП Глава КФХ Кахаров С.К., ПО «Хлебозавод» Усть-Удин-
ское РАЙПО, ОГБУ «Боханская станция по борьбе с болезнями животных» Усть-Удинский филиал.

Наиболее активные предприятия Усть-Удинского района стали участниками акции в 2019 году на 
территории. Сотрудниками организаций проведены познавательные экскурсии, в ходе которых ребята 
узнали о положительных сторонах работы и некоторых аспектах на которые стоит обратить внимание, 
о востребованности профессий в районе. 

Центр занятости населения выражает благодарность предприятиям-участникам акции «Неделя без 
турникетов» и образовательным учреждениям за оказанное взаимодействие!

 «Неделя без турникетов» 
в Усть-Удинском районе:

11 сборных. Следует еще отметить, что основная 
часть участников – городские спортсмены. Из 
приезжих, кроме Усть-Удинского района, - Усолье, 
Шелехов, Слюдянка. Остальные – микрорайоны 
Иркутска: Студгородок, Академгородок, Перво-
майский, Свердловский, Березовый, Глазково. И 
это вовсе не оправдание тому, что не удается по-
вторить успех 2017 года, нет. Напротив, это боль-
шущий плюс теннисистам Усть-Удинского района. 
За все эти пять лет из сельских районов в ЦНТ 
лишь однажды был Ольхонский район.

Часто приходится слышать в этой связи такое: 
«Зачем ездить, если все равно проигрываете?». 
Чтобы научиться! Понять, как влияют областные 
соревнования на начинающих теннисистов (да и 
любых спортсменов), надо прийти на тренировку 
до и после поездки. До поездки обучающийся не 
мог понять, как выполнять «накат», вроде делает, 
но не так. И педагог показывает, как надо, и на тре-
нажере отрабатывает, а все не то. После поездки 
«накат» что называется «пошел», сам собой. И это 
только один маленький пример. Поэтому выезды 
на область необходимы. Чтобы учится и разви-
ваться!

В заключение от себя лично хочу поблагода-
рить педагогов, которые готовят теннисистов. Но 
в первую очередь своему тренеру и отцу – Илье 
Исаченко. За то, чему научил, за всяческую под-
держку, в конце концов, за мячи, ракетки и фор-
му для всех участников. Пусть не всегда удается 
играть на высоте, но в остальном спортсменов 
Усть-Удинского района можно поставить в при-
мер. И главный судья областных соревнований 
это уже делал.

Екатерина Исаченко
Фото из архива Ильи Исаченко

Вы - юридическое лицо или индивидуаль-
ный предприниматель? Вам пришел счет от Ре-
гионального оператора по обращению с ТКО 
ООО «РТ-НЭО Иркутск» по услуге «Обраще-
ние с ТКО»? Увиденная в платежном документе 
сумма вызывает вопросы. Не торопитесь делать 
скоропалительные выводы. 

Первый полученный счет является предва-
рительным и носит уведомительный характер. В 
этом материале мы рассказываем, какие конкрет-
ные шаги следует предпринять, чтобы расчет был 
точным и Региональный оператор в дальнейшем 
присылал вам справедливые счета, а также де-
тально проконсультируем вас по многим другим 
возникающим у юридических лиц вопросам.

Вы являетесь юридическим лицом или инди-
видуальным предпринимателем и у Вас нет дого-
вора на оказание услуг с «РТ-НЭО Иркутск»!

На самом деле договор есть. Согласно п.1 ст. 
24.7 ФЗ №89 «Об отходах производства и потре-
бления» договор на оказание услуг по обращению 
с отходами является публичным. Если потреби-
тель не направил региональному оператору доку-
менты на заключение договора, то он считается 
заключенным на условиях типового договора и 
вступившим в силу на 16-й рабочий день после 
размещения его региональным оператором на 
своем сайте.

Как действовать, если юридическое лицо не 
согласно с расчетами и желает их изменить?

Для Вашего  удобства все изменения необ-
ходимы для начисления вводятся в личном ка-
бинете. Так данные для расчета берутся из Ро-
срееста (объекты недвижимости, собственники 
и характеристики объектов), ФНС РФ (выручка, 
численность, юридический адрес и реквизиты), 
количество арендаторов (публичные карты). Не-

которые данных можно скорректировать на сай-
те “РТ- НЭО Иркутск” в личном кабинете, что 
повлияет на расчет оплаты: категория объектов; 
количество расчетных единиц, если они не связа-
ны с площадью; внесение арендаторов; уточнение 
адреса контейнерных площадок; внесение проекта 
нормативов образования отходов и лимитов на их 
размещение по запросу. 

Юридическое лицо или ИП не хочет пользо-
ваться личным кабинетом, как быть?

 Если вы уже получили счет, то вам придет-
ся платить за услуги регоператора. Нет никаких 
веских причин пренебрегать личным кабинетом. 
Воспользовавшись этим сервисом, ИП и юриди-
ческие лица получают возможность внести самые 
актуальные сведения о себе и тем самым скоррек-
тировать сумму платежа в свою пользу.

Вы являетесь собственником помещения и  
используете их сами, но не согласны с расчетом по 
услуге.

В личном кабинете у собственника есть воз-
можность изменить категорию объекта, а также 
внести изменения по расчетным единицам, при-
ложив технический паспорт помещения и справку 
о численности сотрудников.

Кроме того, собственник может указать све-
дения об арендаторе. Арендуемые площади будут 
исключены из расчета.

Арендатор помещения не согласен с начис-
ленной суммой платежа.

И в  этом случае личный кабинет – удобный и 
оперативный инструмент для устранения возник-
ших разногласий. В нем арендатор может указать 
объект, находящийся в аренде, и изменить кате-
горию арендуемого объекта. В личном кабинете 

предусмотрена возможность внесения изменений 
по расчетным единицам. Это можно сделать, при-
ложив технический паспорт помещения и справку 
о численности сотрудников.

Некоторым юридическим лицам пришел рас-
чет по среднему. Что это и почему столь странный 
счет они должны оплачивать ?

Расчет по среднему носит информационный 
характер. Получив такой счет, юридическое лицо 
должно уточнить данные о себе. В случае отказа 
уточнять данные, счета таких юридических лиц 
будут направлены на принудительное взыскание.

Региональный оператор реально оценивает 
ситуацию и понимает, что в суде ему будет трудно 
взыскать сумму, указанную в счете, но мы в лю-
бом случае  через судебные процедуры добьемся 
получения объективной информации, необходи-
мой для начисления платы за оказываемую услугу, 
но при этом юридическое лицо понесет судебные  
издержки и будет лишено скидки по программе 
лояльности. Есть ли смысл доводить до таких не-
гативных последствий?

Есть юридические лица и ИП, которые хотели 
бы перейти на расчет по факту.

Расчет по факту возможен, если потребитель 
услуги единолично эксплуатирует контейнерную 
площадку. При этом обязательным условием тако-
го варианта расчета является раздельный сбор от-
ходов. Количество контейнеров на контейнерной 
площадке должно соответствовать нормативу. На 
все ТКО должны быть оформлены паспорта отхо-
дов.

Для крупногабаритных отходов необходимо 
оборудовать индивидуальную площадку для КГО 
или установить бункер.

Обратите внимание! Так как по СанПиН 42-
128-4690-88 вывоз отходов при температуре ниже 
-5 градусов осуществляется 1 раз в 3 дня, а при 
температуре выше -5 градусов С - 1 раз в сутки, из 
этого следует, что минимальная сумма оплаты по 
фактическому расчету в зимнее время составит 
около 4000 рублей, а минимальная сумма в летнее 
время составит около 11 750 руб.

До прихода регионального оператора отходы 
вывозили не так часто. Почему хозяйствующие 
субъекты должны удалять отходы по СанПин?

Обратимся к законодательству. За нарушение 
действующего СанПиН 42-128-4690-88 юридиче-
ское лицо и региональный оператор могут быть 
привлечены по статье 6.3 КоАП РФ. Эта статья 
предусматривает для юридических лиц ответ-
ственность в виде штрафа от 10 000 до 20 000 ру-
блей или административное приостановление де-
ятельности на срок до 90 суток за каждый случай.

Какие могут быть последствия, если юриди-
ческое лицо не будет вносить данные в личный 
кабинет и не станет платить?

В случае неплатежей за оказанную услугу ре-
гиональный оператор будет вынужден свернуть 
программу лояльности и не предоставлять скид-
ки. 

Но этим меры воздействия на неплатель-
щиков не ограничатся. Региональный оператор 
будет добиваться в судебном порядке взыскания 
с должников всех пеней и штрафов за задержку 
оплаты услуг, взыскания с должника полной сум-
мы платежа без учета скидок, потребует уплаты 
пеней, штрафов и возмещения судебных издер-
жек. 

Подготовлено по материалам пресслужбы 
зоны «Юг»

Вам пришел счет за обращение с ТКО?
(Региональный оператор консультирует юридических лиц и ИП)


